
 

 

 

 

 

 

 
Положение 

Об УГОЛКЕ ОХРАНЫ ТРУДА 

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад «Колокольчик», г. Медынь Медынского района Калужской области 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Постановления Министерства труда и 

социального развития РФ от 17 января 2001 года № 7 «Об утверждении рекомендаций по 

организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда»,  статьи 370, Трудового 

кодекса РФ. 

 1.2. Уголок по охране труда оформляется с целью пропаганды безопасного труда среди 

работников, обеспечения информацией работников по охране труда, распространения 

правовых знаний, проведения профилактической работы по предупреждению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний, повышения 

эффективности работы по охране труда, повышения уровня знаний законодательства, 

правил и норм охраны труда работников.  

1.3. Организационные вопросы по оформлению уголка по охране труда, в том числе 

периодичной сменностью информации и актуализации ее в соответствии с действующим 

законодательством возлагается на уполномоченного по охране труда.  

1.4. Ответственность за наличие уголка по охране труда несет заведующий. 

2.Основные содержательные направления уголка по охране труда 

2.1. Основными функциями уголка по охране труда являются:  

2.1.1. Оказание действенной помощи в решении проблем пропаганды охраны труда;  

2.1.2. Создание системы информирования работников об их правах и обязанностях в области 

охраны труда, о состоянии условий и охраны труда в Детском саду «Колокольчик» г. 

Медынь на конкретных рабочих местах, о принятых нормативно-правовых актах  по охране 

труда; 

 2.1.3. Пропаганда вопросов охраны труда. 

2.2. Уголок охраны труда обеспечивает: 

2.2.1.Выполнение мероприятий по охране труда, организуемых совместными действиями 

комиссии по охране труда;  

2.2.2.Проведение консультаций по вопросам охраны труда;  

2.2.3.Обучение по охране руда, в том числе безопасным методам и приемам выполнения работ, 

применению средств коллективной и индивидуальной защиты, вопросам оказания первой 

доврачебной помощи;  

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий Детским садом 

«Колокольчик» г. Медынь 

 

_____________ /___________________/ 
       подпись                             расшифровка подписи 

Приказ №______от____.______.202__г. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Председатель ППО 

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь 

 

 



 

2.2.4. Проведение инструктажа по охране труда.  

2.3. Уголок по охране труда Детского сада «Колокольчик» г. Медынь обеспечивает работников 

информацией о: 

 – планах работы;  

– графиках проведения инструктажа и расписания учебных занятий по охране труда;  

– приказах и распоряжениях заведующего, уполномоченного по охране труда;  

– планах по улучшению условий и охраны труда;  

– вредных и опасных производственных факторах и средствах защиты на рабочих местах;  

– нарушениях требований законодательства об охране труда, случаях производственного 

травматизма и профзаболеваний и принятых мерах по устранению их причин;  

– новых поступлениях документов по охране труда, учебно-методической литературы по охране 

труда.    

3. Структура и оснащение уголка по охране труда 

3.1. Структура уголка охраны труда предполагает включение общего и специальных разделов. 

Разделы содлержат:  

3.1.1.Законы и иные нормативные правовые акты по охране труда, принятые на Федеральном 

уровне и в Калужской области;  

3.1.2.Распоряжения заведующего Детским садом «Колокольчик» г. Медынь по вопросам охраны 

труда и защиты работников в чрезвычайных ситуациях;  

3.1.3. Информацию о средствах коллективной и индивидуальной защиты;  

3.1.4. Нормативную литературу по вопросам охраны труда;  

3.1.5.Правила и приемы оказания первой помощи пострадавшим при несчастных случаях;  

3.1.6. Инструкции для работников по охране труда при исполнении служебных обязанностей; 

3.1.7.Телефоны вызова пожарной охраны и других аварийных служб;  

3.1.8. Правила и нормы безопасной эксплуатации оборудования (по необходимости);  

3.1.9. Порядок действий работников при пожаре в аварийных ситуациях, порядок подачи 

сигналов тревоги;  

3.1.10.Информацию по специальной оценке условий труда. 

3.2. Уголок по охране труда Детского сада «Колокольчик» г. Медынь размещается на специально 

выделенном месте в кабинете уполномоченного по охране труда. 

3.3. В уголке по охране труда могут быть правила безопасного выполнения работ отдельных 

операций на плакатах или фотографиях.  

3.4. Наполнение и обновление разделов в уголке по охране труда обеспечивает уполномоченный 

по охране труда. 

3.5. Периодичность смены и обновления информации не реже 1 раз в полугодие 

 



 

4.Организация работы уголка по охране труда 

4.1. Процесс организации работы уголка по охране труда предусматривает:  

– осуществление доступности уголка по охране труда для работников Детского сада 

«Колокольчик» г. Медынь и получение ими достоверной информации по вопросам охраны 

труда;  

– актуальность представленных материалов и их регулярное обновление;  

– планирование работы по охране труда;  

– осуществление контроля за охраной труда;  

– эстетичность и культуру оформления уголка.  

4.2. В целях координации и повышения эффективности работы, уполномоченный по охране 

труда, председатель профсоюзной организации могу разрабатывать предложения по 

установлению дополнительных требований к уголку охраны труда, оснащению и 

методическому обеспечению уголка по охране труда. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Положение разрабатывается Уполномоченным по охране труда Детского сада 

«Колокольчик» г. Медынь, согласовывается с председателем профсоюзной организации и 

утверждается заведующим ДОО. 

5.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом ДОО, утверждается (либо 

вводится в действие) приказом заведующего ДОО. 

5.3. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 

5.4. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению 

принимаются в порядке, предусмотренном п.5.1 настоящего Положения. 

5.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в 

новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Колокольчик», г. Медынь Медынского района Калужской области 

 

ПРИКАЗ 

№ 35             от 05.04.2021 г. 

«Об утверждении Положения  

об уголке охраны труда 

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь» 

С целью пропаганды безопасного труда среди работников Детского сада «Колокольчик» г. 

Медынь, обеспечения информацией работников по охране труда, распространения правовых 

знаний, проведения профилактической работы по предупреждению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний, повышения эффективности работы по 

охране труда, повышения уровня знаний законодательства, правил и норм охраны труда 

работников, на основании   Постановления Министерства труда и социального развития РФ 

от 17 января 2001 года № 7 «Об утверждении рекомендаций по организации работы 

кабинета охраны труда и уголка охраны труда»,  статьи 370, Трудового кодекса РФ. 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Положение об уголке охраны труда  Детского сада «Колокольчик» г. 

Медынь» (Приложение 1) 

2. Вопросы создания, оформления, наполнения и периодичности уголка охраны труда  

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь регулируются «Положением об уголке охраны 

труда  Детского сада «Колокольчик» г. Медынь». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая Детским садом 

   «Колокольчик» г. Медынь      Куманцова О.Я. 

 


		2025-02-25T14:04:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ"ДЕТСКИЙ САД"КОЛОКОЛЬЧИК", Г. МЕДЫНЬ МЕДЫНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ




